A INITIUM IMPERII ROMANORUM  
CV. *Regnum Julii Caesaris.*

Postea regnavit Julius Cæsar, qui primus solusque imperio Romanorum magna cum superbia et jactatione potitus est; unde dictus est dictator, id est, monarcha; dictatura enim est summa potestas.

Is postquam rerum summæ potitus crudeliter regnasset octo et decem annis, in senatu occisus est. Romanus Cæsar leges dedit, indictionem bissextumque invenit, et nominavit Julium mensem, antea Quintilem dictum, eo quod hoc mense regnare cœperat. Eo imperante vixit Judas Galilæus, quem Actus apostolorum memorant, et Antipater, Herodis pater, rex super Judæam constitutus est.

CVI. *Regnum Augusti.*

Post Julium Cæsarem imperavit Augustus Cæsar, nepos ejus, Octavii filius, et Sebastus dictus, annis quinquaginta septem. Ab eo Sebastus Augustique dicti sunt imperatores Romani. Vocatus est mens Augustus, id est Sebastus, cui Sextilis primo nomen erat.

Augustus anno decimo quarto regni sui, devicta Cleopatra, tota Ægypto potitus est, diruitque regnum Ptolæmæorum quod ducentis steterat annis. Universæ terræ dominus, regna omnia evertit interfecitque viros a quibus avunculus ipsius Cæsar occisus fuerat. Tres condidit urbes, unam in Ponto, in Arabia aliam, tertiamque in Cypro quæ ira divina eversa, ab eo Salamina vocata est. Unam Ancyram vocavit quia duo inter maria, Ponticum

## Variæ lectiones et notæ.

<sup>18</sup> 46(5153) Ced. 500,1,2. <sup>19</sup> Ced. 505,21-23. <sup>20</sup> δίσεκτον cod. <sup>21</sup> Αὐγούστου cod., διὰ τὸ αὐτὸν ἐν αὐτῷ γεγενῆσθαι Chr. pasch. <sup>22</sup> Ced. 505,25-304,3. <sup>23</sup> 42(5147) Ced. 500,21. <sup>24</sup> ἀν. Ἰουλίαν Ced. <sup>25</sup> νζ' Ced. L. Th., sed annus, quo Augustus mortuus est, 57<sup>us</sup> est a Cæsare occiso. <sup>26</sup> Ced. 300,22. <sup>27</sup> σι' a prima manu codicis. — (Σχόλιον) Ced. 302,15-305,21. Ἠγαπᾶτο δὲ ὑπ' αὐτοῦ Ἀθηνόδωρος ὁ Ἀλεξανδρεὺς ὁ σφώτατος, ὃς ἐν τοῖς αἰσιγίστοις ἔργοις τοῦ Καίσαρος ἐλέγχων αὐτὸν ὑπὲρ ἀμαρτιῶν [ἐπιγνώρθου]. Ὁ γοῦν Ἀθηνόδωρος καταγρηθᾶς, ἤχησεν εἰς τὴν ἰδίαν χώραν πεμφθῆναι· ἔλεγε γὰρ ὡς τέλειος εἴη ὁ Καίσαρ κατὰ πᾶσαν φιλοσοφίαν καὶ γῶσιν· ὡς δὲ μέλλων ἀπαίρειν, ἠσπάξτε αὐτὸν καὶ ἐπικύψας πρὸς τὸ αὐς, παρεκάλει, εἰ ὁσάκις ὀργισθῆ, μὴ πρότερον κελεύσῃ (κίλευον cod.), τί πρακτέον πρὶν ἂν καθ' ἑαυτὸν ἀριθμῆσῃ τὰ κδ' στοιχεῖα. Ἦδει γὰρ αὐτὸν ὀξύθυμον καὶ ἀμετάβλητον (εὐμ. Λεω) ὄντα. Ὁ δὲ Καίσαρ αἰσθόμενος ἔφη· Εὐ γε ὑπέμνησά; με ὡς ἀτελής εἶμι. Διὰ τοῦτο οὐ συγχωρήσω σοι τῆς ἐνεγκαμένης ἐπιβήναι (συνεχωρήσας μοι τῆς αὐτῆς ἐνακαίρως ἐπιβῆναι, codex.) « Diligebatur a Cæsare Athenodorus Alexandrinus ille sapientissimus qui de peccatis Cæsarem reprehendebat. Cum igitur senex factus esset, petivit ab eo ut in suam patriam dimitteretur; dicebat enim, Cæsarem perfectum esse juxta omnem philosophiam sapientiamque. Jamjam profecturus complexus est Cæsarem, et ad ejus aurem inclivatus, eum hortatus est ne, si forte irasceret, prius aliquid faciendum, mandaret quam intra se viginti quatuor litteras numeravisset; sciebat enim eum ad iram propensum esse et in iracundia pertinacem. Quo audito, « Bene, inquit Cæsar, exprobrasti mihi vitium, ideo in patriam redeundi licentiam tibi non tribuam. »

Asiaticumque sita erat, hæc est Ancyra Galatiæ, alteram Diospolim appellavit.

Ἀσιατικὴν ἀνεγείρας ἐκάλεισ· καὶ τὴν μὲν Ἄγκυραν ὠνόμασε διὰ τὸ μέσην εἶναι αὐτὴν τῶν β' θαλασσῶν, τῆς τε Ποντικῆς καὶ τῆς Ἀσιανῆς, ἥτις ἐστὶν Ἄγκυρα Γαλατίας, τὴν δὲ Διόσπολιν.

CVII. De quarto imperio quod vidit Daniel.

PZ'. Περὶ τῆς δ' βασιλείας, ἣν ὁ Δανιὴλ ἐθεόστατο<sup>20</sup>.

Tunc incipit quartum imperium, quod Daniel in visione quatuor hestiarum, figura usus, quartam bestiam ab aliis diversam vocat; sub quo, qui quatuor prima elementa creavit mundique quatuor partes conjunxit, Jesus Christus, incarnatus est propter nostram salutem. Bene igitur magnus est omnibus superior factus est Augustus subjecitque sibi cætera regna, eo quod in diebus suis rex dominusque universorum nasci debebat secundum verba Isaie prophetæ.

<sup>19</sup> Ἐντεῦθεν τοίνυν ἀρχεται ἡ τετάρτη βασιλεία, ἣν ὁ Δανιὴλ ἐν τῇ τῶν δ' θηρίων ὄπτασίᾳ τέταρτον θηρίον διαφέρων τῶν ἄλλων τροπικῶς ὀνομάζει· ἐφ' οὗ καὶ ὁ τῶν πρώτων δ' στοιχείων δημιουργὸς καὶ τὸν τετραπέρατον κόσμον συνδήσας, ἐν τούτοις Ἰησοῦς Χριστὸς ἐσαρκώθη διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν· ὄθεν εὐκρίτως μέγας βασιλεὺς καὶ ἐπίσημος· ἐπὶ πάντων ὁ Αὐγουστος καὶ δυνατὸς γενόμενος, ὑπέταξε τὰς μερικὰς βασιλείας πάσας διὰ τὸν ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ βασιλεῖα τοῦ παντ'· καὶ κύριον τεχθέντα κατὰ τὴν Ἡσαίου προφητείαν.

Ait enim: « Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi et dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus; quia de Sion exhibit lex et verbum Domini de Jerusalem. Et iudicabit gentes, et arguet populos multos: et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. »

<sup>20</sup> (2) Φησὶ γάρ<sup>21</sup>: « Καὶ ἔσται ἐν ταῖς ἐσχάταις<sup>22</sup> ἐμφανὲς τὸ ὄρος Κυρίου καὶ ὁ οἶκος τοῦ Θεοῦ ἐπ' ἄκρων τῶν ὄρεων, καὶ ὑψωθήσεται· ἐπὶ<sup>23</sup> ὧτων βουνῶν, καὶ ἤξουσιν ἐπ' αὐτὸν πάντα τὰ ἔθνη· καὶ πορευσονται λαοὶ πολλοὶ καὶ ἐροῦσι· Δεῦτε, ἀναβῶμεν εἰς τὸ ὄρος τοῦ Κυρίου καὶ εἰς τὸν οἶκον τοῦ Θεοῦ Ἰακώβ, καὶ ἀναγγελεῖ ἡμῖν τὴν ὁδὸν αὐτοῦ, καὶ πορευσόμεθα ἐν αὐτῇ. Ἐκ γὰρ Σιών ἐξελεύσεται νόμος, καὶ λόγος Κυρίου ἐξ Ἱερουσαλήμ. Καὶ κρινεῖ ἀναμέσον ἔθνῶν πολλῶν καὶ ἐλέγξει λαὸν πολύν. Καὶ συγκόψουσι τὰς μαχαίρας αὐτῶν εἰς ἀροτρα, καὶ τὰς ζιθῦνας αὐτῶν εἰς ὀρέπανα, καὶ οὐ λήψεται<sup>24</sup>